CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI NO.

2516, DE 2015, DO SENADO FEDERAL, QUE “INSTITUI A LEI DE MIGRAÇÃO”

Requerimento N°            DE 2015

(do Sr. Aureo)

Requer que seja

realizada, nesta Comissão,
Audiência Pública para discutir a
concessão de visto de
intercâmbio voluntário.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de

Audiência Pública para discutir a concessão de visto de intercâmbio voluntário,

convidando:

 Representante do Ministério das Relações Exteriores;

 Representante do Conselho Nacional de Imigração;

 Representante do AIESEC no Brasil;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI NO.

2516, DE 2015, DO SENADO FEDERAL, QUE “INSTITUI A LEI DE MIGRAÇÃO”

JUSTIFICAÇÃO

Mundialmente conhecida, esta é uma prática bastante comum em

alguns países como a Austrália e os Estados Unidos, já em outros, como no

Brasil, por exemplo, o volunturismo ainda não é muito popular.

O objetivo é inserir o participante em uma cultura diferente e

assim promover um ambiente global de aprendizado de projetos de educação,

cultural, ensino de novas línguas, e de sustentabilidade.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos pares para

aprovarmos este Requerimento de Audiência Pública.

Sala das Comissões,          de                           de 2016

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ